平成27年７月

示 現 会 会 報
一般社団法人 示 現 会

Ⅰ．会員総会関連

平成27年度　一般社団法人 示現会 定時会員総会報告
日　時　平成27年６月７日（日曜日）12時
場　所　東京都北区中里一丁目17番４号　当法人会館２階会議室
総会成立の確認

　現在の正会員は、433名、本日出席正会員81名、委任状出席者246名、その総数は
327名で定款第17条の定めるところの正会員総数の過半数に達しており総会は成立し
ていることを確認しました。

会議の目的事項
報告事項　平成26年度（平成26年４月１日から平成27年３月31日）事業報告の件

事業報告概要
私たちの展覧会は、毎年この陽春の時期に始まります。そのため、搬入や審査、

陳列は３月の下旬に済ませる必要があり、その諸準備は３月の10日前後に始まりま
す。平成23年の３月11日もその準備の初日でした。多くの絵の団体がある中でまさ
に示現会は展覧会開催時期にあの「東日本大震災」に遭遇し、そして多くの壁を乗
り越えて展覧会を開催しました。そのことを重く心に刻んでおきたいと思います。
あの大震災から丸４年が経過しました。人々の心の中から少しずつ、少しずつあの
時のことが薄らいでいくのではないかと心が痛みます。

私たちは、展覧会を開催するたびに３月11日と向き合い、記憶を新たにすること
ができます。しかし私たち絵描きには、今一歩踏み込んで“何”をなすことができる
のだろうかと自問しても答えが見出せません。少なくも、いまなお震災が続いてい
ることを忘れないで、感謝の気持ちで日々の制作に向き合い佳い絵を描きたいと思
います。そしてその作品を陳列したこの展覧会が、皆様に何かをお届けできること
を切望しつつ事業を展開し67回示現会展も開催し成功裡に終えることが出来まし
た。また、六本木の本展のあと、例年のように14の都市で巡回展を開催しました。
巡回展の他、支部独自の支部公募展も増え一般出品者の公募を企画し、ますます充
実の発表の場となり、地方の文化振興に貢献しています。本展、巡回展及び支部展
合わせ約88,232人方々にご高覧いただくことができました。そうして多方面の方か
らのご指導と皆様のご協力によりスムースに運営ができましたこと改めてご報告と
御礼を申し上げます。

■会員数

2014.5.14時点
68回展
昇格者 2015.5.19現在

正会員 413 32 434
準会員 245 44 233
会　友 249 34 218
計 907 　 885

■一般社団法人　示現会の事業（定款第４条）
（1）展覧会の開催
（2）研究会の開催
（3）新人育成のための研究所の運営
（4）美術に関する研究及び調査
（5）会誌及び美術に関する図書等の発行
（6）その他目的を達成するために必要な事業

１．総会・理事会・委員会　関連
（1）総　会

・平成26年６月１日　平成25年度決算の承認・除名者の承認
・各支部で各々支部総会実施

（2）理事会
・平成26年５月15日　平成25年度決算案、役員分担の承認
　　　　　　　　　　平成26年度事業計画及び予算承認
　　　　　　　　　　委員改選に伴う任命について
　　　　　　　　　　　　　　　　　1
　　　　　　　　　　各責任者及び主任の任命
　　　　　　　　　　平成26年度研究会
　　　　　　　　　　和歌山支部長後任の承認
・平成26年６月１日　理事長（代表理事）及び常務理事選定
　　　　　　　　　　各責任者及び主任の任命（新体制）
・平成26年９月28日　徳島支部長辞任による後任の承認
　　　　　　　　　　名誉会員承認
・ 平成26年11月10日　新潟　弥彦神社御遷座百年祭奉祝事業参画
　　　　　　　　　　公募団体ベストセレクション展出品者選出
　　　　　　　　　　作品研究会講師について
・平成27年３月26日　第68回　示現会展　賞・昇格者の選出

（3）委員会
・平成26年５月７日　第67回　示現会展の反省
・平成26年６月６日　示現展の委員、係事務分掌
・平成26年７月13日　今後の課題、研究所有効利用、他
・平成26年11月10日　第68回展関連、今後の予定、他

（4）支部長会
・平成27年３月27日　支部よりの要望審議、本部よりの報告事項、他

２．展覧会の開催状況
（1）展覧会（67回示現会展）

平成26年４月２日～４月14日　国立新美術館
・示現会展授賞式　４月１日．授賞者28名．
・入場者数　22,124名
・ ポスター類の配付先：  正会員・準会員・会友の他、美術大学、美術専門学

校、全国画材店及び画廊他
・ 広報：  ホームページ・リーフレット発行・各種美術誌・美術新聞等に展覧

会開催広告、公募要領掲載
・受賞者・入選者等名簿をホームページ掲載及び報道関係に通知送付
・搬入、陳列状況
　　　総搬入数　1,064点．総陳列数　1,027点
　　　入選者数　239点（初入選63点）

1

示現会_会報27.indd   1-2 2015/06/18   14:58:31

（2）67回示現会巡回展（同期間　※印　公募展含む）
※４月23日～４月27日 兵 庫 展 兵庫県立美術館王子分館

陳列点数　132点　入場者数　1,647名
応募者数　18名　応募点数　20名

※５月13日～５月18日 熊 本 展 熊本県立美術館分館
陳列点数　89点　入場者数　1,805名
応募者数　79名　応募点数　92名

　５月20日～５月25日 北 九 州 展 北九州市立美術館黒崎市市民ギャラリー
陳列点数　86点　入場者数　1,256名

※６月４日～６月９日 和 歌 山 展 和歌山市県民文化会館
陳列点数　117点　入場者数　2,500名
応募者数　32名　応募点数　32点

　６月13日～６月17日 徳 島 展 あわぎんホール　徳島県郷土文化会館
陳列点数　86点　入場者数　1,384名

※６月19日～６月23日 福 井 展 福井県立美術館
陳列点数　80点　入場者数　635名
応募者数　20名　応募点数　20点

※６月25日～６月29日 名 古 屋 展 愛知県美術館ギャラリー
陳列点数　161点　入場者数　5,149名
応募者数　54名　応募点数　54名

※７月１日～７月６日 京 都 展 京都市美術館
陳列点数　127点　入場者数　1,995名
応募者数　25名　応募点数　28点

※７月８日～７月13日 岐 阜 展 岐阜県美術館
陳列点数　112点　入場者数　2,893名
応募者数　51名　応募点数　51点

※７月16日～７月20日 山 形 展 山形美術館
陳列点数　106点　入場者数　1,082名
応募者数　3名　応募点数　3点

　７月30日～８月３日 青 森 展 青森市民美術展示館
陳列点数　74点　入場者数　580名

※８月19日～８月24日 福 岡 展 福岡市美術館
陳列点数　156点　入場者数　3,653名
応募者数　71名　応募点数　93名

　９月21日～９月27日 長 岡 展 長岡市美術センター
陳列点数　106点　入場者数　1,062名

　11月27日～12月１日 金 沢 展 石川県立美術館
陳列点数　98点　入場者数　2,097名

（3）支部展等（※印　公募展含む）
　６月４日～６月９日 和 歌 山 支 部 （於　ギャラリー白石）

陳列点数　22点　入場者数　2,500名
　７月14日～８月１日 山 形 支 部 （於　山形銀行本店）

陳列点数　32点　入場者数カウントせず
　７月29日～８月３日 長野県支部展 （於　ギャラリー82）

陳列点数　34点　入場者数　500名

　９月３日～９月７日 兵 庫 支 部 （於　ヒメジスティアかさい）
陳列点数　27点　入場者数　498名

※８月24日～８月29日 新 潟 県 支 部 （於　長岡市美術センター）
陳列点数　78点　入場者数　786名
応募者数　24名　応募点数　44点

　８月27日～９月２日 和 歌 山 支 部 （於　県民ギャラリー）
陳列点数　78点　入場者数　800名

　11月４日～11月９日 福 岡 支 部 （於　ギャラリーおいし）
陳列点数　42点　入場者数　640名

　３月３日～３月８日 京 都 支 部 （於　京都市美術館別館）
陳列点数　45点　入場者数　1,381名

　11月11日～11月16日 岐 阜 支 部 （フローレンス21）
陳列点数　46点　入場者数　363名

※11月19日～11月24日 久 留 米 支 部 （於　石橋美術館）
陳列点数　94点　入場者数　1,632名
応募者数　23名　応募点数　96点

　９月２日～９月７日 福 井 支 部 （於　鯖江市まなべの館）
陳列点数　29点　入場者数　133名

　11月４日～11月９日 愛 知 支 部 （於　名古屋市民ギャラリー）
陳列点数　36点　入場者数　1,515名

　２月19日～２月24日 徳 島 支 部 （於　阿波銀プラザ）
陳列点数　44点　入場者数　670名

その他　上記以外に各支部で小品展、クループ等開催

３．研究会の開催状況
（1）作品研究会

【本　部】
平成26年７月６日　午前10時より各自作品持参 90名参加
平成26年８月31日　午前10時より各自作品持参 88名参加
平成26年９月28日　午前10時より各自作品持参 140名参加
平成26年９月29日、30日は、示現会館を開放し研究会の批評結果を基に制作
平成27年１月18日　午前10時より各自作品持参 35名参加
平成27年２月22日　午前10時より各自作品持参 55名参加
平成27年３月１日　午前10時より各自作品持参 44名参加

【各支部活動　研究会】参加者数省略
≪青 森 支 部≫ ２月14日
≪山 形 支 部≫ ８月１日・８月３日・２月７日
≪新潟県支部≫ ７月20日・２月１日
≪長野県支部≫ １月25日
≪石川県支部≫ ２月14・15日
≪福 井 支 部≫ ２月14・15日・他毎月第１月曜日・３日曜日・第１、３火

曜日
≪岐 阜 支 部≫ ２月８日・３月１日・３月２日
≪愛 知 支 部≫ １月25日・２月15日・３月８日
≪京 都 支 部≫ 12月７日
≪和歌山支部≫ １月31日・２月27・28日

2

示現会_会報27.indd   3-4 2015/06/18   14:58:31

≪兵 庫 支 部≫ ８月17日・９月13・14日・10月５日・１月18日・２月７・
８日・３月15日

≪徳 島 支 部≫ 11月23日・３月９日
≪福 岡 支 部≫ ７月６・７日・１月25日・２月15・16日・３月１日
≪久留米支部≫ 10月17日・11月２日・２月17・18日・２月28日
≪熊 本 支 部≫ ７月22・23日　夏季研修会

９月７日・11月２日・12月７日・１月11日・２月７日・３
月15日

（2）示現会風景・人物写生研修会
【各支部】

・本部同様、各支部においてそれぞれ実施。
≪山 形 支 部≫ ５月18・19日 最北地区
≪新潟県支部≫ 10月11・12日 新潟西区佐潟周辺　参加者18名
≪石川県支部≫ ６月１日 能登半島島富来海岸　参加者27名
≪長野県支部≫ ５月24・25日 安曇野　９名
≪岐 阜 支 部≫ ５月17・18日 湖北方面　参加者19名

８月17日 人　物　参加者９名
≪愛 知 支 部≫ 10月26・27日 紀伊長島　参加者18名
≪京 都 支 部≫ ５月29・30日 人　物

10月26・27日 三重県　関宿周辺
≪兵 庫 支 部≫ ５月24・25日 尾道　しまなみ周辺
≪徳 島 支 部≫ 10月27日 小松島しおかぜ公園周辺　参加者18名
≪福 岡 支 部≫ ４月16日 人　物・作品合評会　参加者10名

５月15日 人　物・作品合評会　参加者14名
６月９日 人　物・作品合評会　参加者９名
９月19日 人　物・作品合評会　参加者８名
10月24日 人　物・作品合評会　参加者６名
11月29日 人　物・作品合評会　参加者５名
12月16日 人　物・作品合評会　参加者９名
１月16日 人　物・作品合評会　参加者10名
３月23日 人　物・作品合評会　参加者11名

≪熊 本 支 部≫ 11月17・18日 阿蘇周辺

４．新人育成のための研究所の運営状況
　この研究所は絵画の基礎的な力の養成を目標に、示現会が一般に開放するアト
リエです。専門家を志す方、趣味として生活にうるおいを深めようとする方々に
自由かつ真剣に楽しく研究できる施設として利用して頂き当会役員が中心となり
指導を実施。

石膏デッサン科
油　　彩　　科 人体写生
 静物写生

午前の部　10：00～12：30
午後の部　13：30～16：00
夜間の部　18：00～20：30

年間数回風景写生、
研究批評会実施

夏 期 講 習 会 ７月28日から８月２日

５．美術に関する研究及び調査
（1）作品研究会を通しての絵画表現研究

　作者の制作意図に基づき作品の講評を実施した。
（2）夏季講習会（研修会）により人物表現の研究及び野外写生等を実施した。
（3）巡回展時における作品研究会

　本部より派遣した役員を中心に出品作品についての講評を実施した。
（4）会誌掲載文による研究調査

・主に役員による絵画制作所感、美術紀行文、研究リポート等
・受賞者や新会員により制作意図と作品（写真）
・写生地に適すると思われる場所の実地調査報告
・各係より連絡、報告類　等を実施した。

６．会誌及び美術に関する図書等の発行
（1）会誌（26年12月発行）B5版　約43ページを下記の要領で実施した。

発行部数：1500部
配 付 先：  正会員・準会員・会友をはじめ一般出品応募者、過去の出品応募

者、研究所生、元会員等の遺族、更には広報活動用として必要に
応じて多方面に配付

・展覧会スナップ・理事長巻頭言・事務局だより
・役員寄稿・支部だより・研究所だより
・夏季講習会・第67回示現会展　受賞者、昇格者・受賞に寄せて
・新会員プロフィール
・新準会員、会友・初入選者の制作意図や歓びの声を掲載
・私のモチーフ・私の写生地
・各係から・追悼・日展関係・あとがき
・第67回示現会展から

７．その他目的を達成するために必要な事業　他
（1）ホームページ更新により下記事項を実施した。

・事務所・支部・会員一覧
・示現会定款・示現会史
・展覧会・絵画研究所
・事業報告・トピックス等の活動案内と各種情報適時開示

（2）会員名簿発行　平成26年６月30日　実施した。
以上

附議事項
　第１号議案　 平成26年度（平成26年４月１日から平成27年３月31日）貸借

対照表、損益計算書（正味財産増減計算書）及びこれ
らの附属明細書、承認の件

　　　　　　　 　別紙の決算資料に基づき、報告された後、監査方法
及びその内容、監査意見を監事より監査報告が行われ
これも承認可決された。

3

示現会_会報27.indd   5-6 2015/06/18   14:58:31

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

 (1) 経常収益

 (2) 経常費用

評価損益等調整前当期経常増減額

評価損益等

当期経常増減額

２．経常外増減の部

 (1) 経常外収益

経常外収益計

 (2) 経常外費用

経常外費用計

当期経常外増減額

当期一般正味財産増減額

法人税、住民税及び事業税

一般正味財産期首高

一般正味財産期末高

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首高

指定正味財産期末高

Ⅲ　正味財産期末残高

100,000 100,000

20,000 6,710,000

会 費 収 入 0 10,620,000

11,891,030 23,532,5305,815,000

経 常 費 用 計

経 常 収 益 計

雑 収 益

事 業 費

管 理 費

6,872,5401,681,44060,0005,131,100

1,723,511 -1,425,117 -2,749,142

209,994,899 -2,265,751 8,311,240

0 0 0

0

216,040,388

0

0 0 0 0

0 0 0 0

0

-2,450,748

208,271,388

209,994,899

0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

-1,425,117 -2,749,142 -2,450,748

-1,425,117 -2,749,142 -2,450,748

0 0 0

31,361,981

56,533,409 7,311,710 27,067,397 90,912,516

286,081 4,868,424

1,723,511

0

59,550,535

入 会 金 収 入

58,256,920 5,886,593 24,318,255

40,590,000

事 業 収 益

受 取 補 助 金 00

218,491,136

216,040,388

受 取 利 息 30,820 93 5,785 36,698

88,461,768

-840,634

-2,265,751 8,311,240

11,060,382

26,207,476

30,325,933 7,025,629 22,198,973

1,723,511

51,210,000

06,690,000

5,826,500

２６年度　正味財産増減計算書(総括表)
平成27年 3月31日現在

一般社団法人　示現会 （単位：円）

科        目
一般会計

合   計
一般 研究所 支部

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

現 金

普 通 預 金

郵 便 振 替

定 額 貯 金

２．固定資産

 (1) 基本財産

基本財産

基本財産合計

(3) その他固定資産

        その他固定資産合計

        固定資産合計

資産合計

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

        流動負債合計

        負債合計

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

        指定正味財産合計

  ２．一般正味財産

        正味財産合計

        負債及び正味財産合計

216,040,388

200,655,693 143,749 17,021,240 217,820,682

198,884,899 134,249 17,021,240

0

0 0 0 0

0 0 0

1,780,294

1,770,794 9,500 0 1,780,294

1,770,794 9,500 0

1,726,000

44,794 9,500 0 54,294

1,726,000 0 0

168,440,735

200,655,693 143,749 17,021,240 217,820,682

168,440,735 0 0

7,664,759

158,440,735 0 0 158,440,735

7,664,759 0 0

87,879

108,000 0 0 108,000

87,879 0 0

22,635,097

25,000 0 0 25,000

22,635,097 0 0

127,920,000 0 0 127,920,000

10,000,000

10,000,000 0 0 10,000,000

10,000,000 0 0

0

        流動資産合計 32,214,958 143,749 17,021,240 49,379,947

0 0 0

320,000

4,791,500 0 0 4,791,500

320,000 0 0

107,959 17,021,240

7,047,745

9,174,849 0 0 9,174,849

7,047,745 0 0

現 金 預 金 27,103,458 143,749 17,021,240

20,619,124

7,390,939 35,790 0 7,426,729

3,489,925

研究所 支部

44,268,447

建 物 附 属 設 備

２６年度　貸借対照表
平成27年 3月31日現在

（単位：円）一般社団法人　示現会

合   計科        目
一般会計

一般

預 り 金

未 収 会 費

前 払 金

仮 払 金

土 地

建 物

什 器 備 品

電 話 加 入 権

減 価 償 却 引 当 資 産

前 受 金

 4

示現会_会報27.indd   7-8 2015/06/18   14:58:32

　第２号議案　議案　除名者承認の件
　定款第10条の条項に該当する者に対して経緯等手続きを行った旨の説明
があり採決により下記のとおり承認可決された。

Ⅱ．理事会関連
【理事会　承認事項の一部報告（周知必要事項のみ）】
　定款第12条の定めにより事業計画並びに予算については、理事会での承認事
項となっています。

１．平成27年度 事業計画
４月１日～４月13日 第68回示現会展（詳細記載省略）

５月７日（水） 17時より　 臨時理事会（作品研究会）
５月７日（水） 18時より　 委員会（展覧会反省、課題検討）

５月９日（土）・10日（日） 春季研究会（写生研究会）
５月20日（水） 13時より　会計監査・事務局会議
５月21日（木） 11時より　理事会　総会関連　その他
６月７日（日） 12時より　定時会員総会・懇親会
７月５日（日） 10時より　作品研究会
７月12日（日） 13時より　発送業務（庶務委員・事務局）

７月27日（月）～８月１日（土） 夏季研究会（夏期講習会）
８月30日（日） 10時より　作品研究会
９月27日（日） 10時より　作品研究会

９月28日（月）・29日（火） 会館1・３階アトリエ開放
11月９日（月） 18時より　委員会（第69回示現会展　日程、係分掌　他）
11月19日（金） 14時より　展覧会システム会議（各班長・事務局他）
12月13日（日） 10時より　発送業務　展覧会関連（委員・事務局・他）
１月９日（日） 13時より　新年会　上野精養軒
１月17日（日） 10時より　作品研究会
１月18日（月） 11時より　常務理事会

同日　　　 14時より　理事会（審査員・進行・記録・BS展）
１月31日（日） 10時より　発送業務　展覧会関連（委員・事務局・他）
２月21日（日） 10時より　作品研究会
３月13日（日） 10時より　示現会展　用品関連準備
３月17日（木） 10時より　受付場設営・業者搬入・システム会議
３月18日（木） 10時より　大口業者搬入

３月19日（土）・20日（日） 個人搬入
３月19日（土）～ 業者撮影

３月22日（火）・23日（水） 審査・鑑別
３月24日（木） 14時より　理事会（賞・昇格）
３月25日（金） 11時より　支部長会
３月26日（土） 10時より　部屋割り
３月27日（日） 10時より　選外搬出
３月29日（火） 10時より　陳列

３月30日（水）～４月11日 第69回示現会展会期

全会計

Ⅰ　事業活動収支の部

  １．事業活動収入

収支予算書
平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日まで

（単位：円）

科        目 本年度予算額 前年度決算額 増　減

        事 業 収 入 23,987,000 23,633,000 354,000

        会 費 収 入 50,050,000 51,210,000 -1,160,000

        基本財産運用収入 10,000 0 10,000

        入会金収入 5,580,000 6,710,000 -1,130,000

        その他の事業活動収入 0 0 0

        事業活動収入計 85,637,000 88,463,000 -2,826,000

        雑 収 入 6,010,000 6,910,000 -900,000

        その他の事業活動支出 0 0 0

        管 理 費 支 出 29,313,000 31,362,000 -2,049,000

  ２．事業活動支出

        事 業 費 支 出 55,780,000 59,551,000 -3,771,000

Ⅱ　投資活動収支の部

        事業活動支出計 85,093,000 90,913,000 -5,820,000

          事業活動収支差額 544,000 -2,450,000 2,994,000

        投資活動収入計 0 0

  ２．投資活動支出

  １．投資活動収入 0 0 0

        特定資産取崩収入 0 0 0

    　　その他の投資活動支出 0 0 0

        投資活動支出計 0 0

　　　　特定資産取得支出 0 0 0

        固定資産取得支出 0 0 0

Ⅲ　財務活動収支の部

  １．財務活動収入 0 0 0

          投資活動収支差額 0 0

  ２．財務活動支出

        その他の財務活動支出 0 0 0

        他会計振替収入 0 0 0

        財務活動収入計 0 0 0

Ⅳ  予備費支出

        財務活動支出計 0 0 0

          財務活動収支差額 0 0 0

        次期繰越収支差額 47,252,000 46,708,000 544,000

        当期収支差額 544,000 -2,450,000 2,994,000

        前期繰越収支差額 46,708,000 49,158,000 -2,450,000

5

示現会_会報27.indd   9-10 2015/06/18   14:58:33